Ils décrivent ensuite les maux dont la guerre a accablé la France, 
et parlent des médiations des papes Martin V et Eugène IV, des négo
ciations à Auxerre et Corbeil, ainsi qu’à Nevers et de la bonne volonté 
que le duc a montré de faire la paix. Ils s’étendent ensuite longuement 
sur les négociations menées à Arras et sur les offres que les ambassa
deurs du roi de France ont fait à ceux du roi d’Angleterre, sur le refus 
des Anglais, malgré les exhortations des ambassadeurs du concile et 
du légat du pape, et sur leur départ sans même avoir proposé un nou
veau terme pour la reprise des pourparlers. Pour finir, ils adjurent le 
duc de Bourgogne de conclure la paix et déclarent en même temps les 
traités qu’il avait juré aux Anglais pour nuis et non valables :

« Hortamur igitur excellentiam tuam per viscera misericordie sal
vatoris nostri Ihesu dicte sacro sancte synodi Basiliensis universalis 
ecclesie auctoritate et ex mandato ejusdem requirimus et monemus 
nostrisque privatis nominibus obsecramus et deprecamur quatenus

— 53 —

omni deposita tui animi turbatione sedatisque zizanie passionibus eor 
tuum et mentem ad pacem cum eodem Rege Karolo tractandam et 
habendam disponas et componas cum effectu certus te in hoc rem 
facere Deo gratiam anime tue saluti et tuorum honorum et fame con
sultissimam et convenientem nec obstare decernimus fédéra promis
siones et juramenta que dicevis cum Henrico anglie quondam Rege 
pepigisse quibus pro te et successoribus tuis tuisque et eorum servito- 
ribus et subjectis et aliis tibi in hac parte adherentibus eundem Hen- 
ricum et suos heredes et successores in francie Reges tenere eis denique 
ut talibus parere et obedire post decessum inclite memorie Karoli 
tunc francie Regis jurasti et tuis jurare fecisti quibus etiam expresse 
cavetur te pacem non posse facere vel inire cum Karolo tunc Dalphino 
Vyeniensi et nunc francie Rege predicti nisi interveniente dicti Karoli 
francie Regis postremo defuncti et dicti quondam Regis anglie con
sensu ac statuum regnorum francie et anglie predictorum et que fédéra 
promissiones et juramenta post ipsius quondam Regis anglie decessum 
cum ejus fratribus consanguineis et servitoribus dixeris renovasse Nos 
enim ipsa fédéra promissiones et juramenta tractatusque desuper con
fectos quos vidimus tenuimus palpavimus ac ve verbo ad verbum legi
mus et inspeximus pro sui notoria nullitate et invaliditate utpote toti 
publice rei nociva et inimica caritati de directo contraria et adversa 
ac contra bonos mores nulliter prestita et contracta pluribus ex evi- 
dentissimis causis invalida valencium et profundiorum clarissimo- 
rumque virorum super hoc habito consilio maturaque deliberatione te 
tuosque nullatenus obligare dicte sacro sancte synodi auctoritate nobis 
in hac parte concessa dicimus decernimus et declaramus. »